
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 4» 

ПРИКАЗ 

г.Рассказово 

26.08.2022г.                                                                                   №394 

Об утверждении годового учебного плана 

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации» Федерального закона 

Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», и на основании решения педагогического совета 

школы (протокол №1 от 26.08.2022г.) и решения Управляющего совета 

школы (протокол № 1 от 26.08.2022г.), 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить учебный план МБОУ СОШ №4 на 2022-2023 учебный год 

(согласно приложению). 

2.Контроль за выполнением учебного плана возложить на заместителей 

директора по УВР Кобзеву И.П., Луневу С.С., Краснову Л.В., Иванову Л.Е., 

Павлову О.М., Федосееву С.А  

3.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Балыбину С.Н.  

 

 

И.о. директора школы                           В.Ю. Власов 

 

 

 

 

 

 

 



                            Утвержден  

                                   приказом     МБОУ СОШ №4   

                                                        от 26.08.2022 г.    №000 

 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа  № 4» 

на 2022-2023 учебный год 
Пояснительная записка к учебному плану МБОУ СОШ № 4 

на 2022-2023 учебный год 

Учебный план МБОУ СОШ №4 - документ, который определяет перечень, 

трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), формы промежуточной аттестации 

обучающихся. 

При разработке учебных планов, реализующих программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования на 2020-2021 учебный год, 

образовательная организация руководствовалась следующими нормативно-правовыми 

документами: 

• Конституция Российской Федерации; 

• Федеральными законами от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», от 03.08.2018 №317-ФЗ «О внесении изменений в статьи 11 и 14 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»; 

• Законом Тамбовской области от 01.10.2013 № 321-З «Об образовании в 

Тамбовской области»; 

• приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования»; 

• приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования»; 

• приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 

№413 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования» (с изменениями и дополнениями от 

29.12.2014, 31.12.2015); 

• постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об  утверждении  СанПиН   2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

• приказом Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 24.02.2010 № 96/134 «Об утверждении 

Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным 

знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в 

образовательных учреждениях среднего общего образования, образовательных 

учреждениях начального профессионального и среднего профессионального 

образования и учебных пунктах»; 

• уставом Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 4». 

 

Учебный план МБОУ СОШ №4 состоит из двух частей: обязательной части и 

части, формируемой участниками образовательных отношений, включающей внеурочную 

деятельность. 



Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по 

классам (годам) обучения. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию 

интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), МБОУ 

СОШ №4, Учредителя.  

Инвариантная часть устанавливает: 

состав обязательных для изучения учебных предметов и время, отводимое на их изучение 

по классам (годам) обучения, установленных федеральными государственными  

образовательными стандартами. 

Часы вариативной  части  используются  на  изучение  предметов, обозначенных в 

образовательных областях Базисного учебного плана (в том числе для углубленного 

изучения), на изучение курсов по выбору, факультативов, проведение индивидуальных и 

групповых занятий.  

Для успешной реализации учебного плана возможно осуществление 

образовательной деятельности по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования с применением электронного обучения 

и дистанционных образовательных технологий. При необходимости допускается 

интеграция форм обучения, например, очного и электронного обучения с использованием 

дистанционных образовательных технологий. 

Учебный план школы предусматривает 4-летний срок освоения программ 

начального общего образования (1 – 4 классы), 5-летний срок освоения программ 

основного общего образования (5 – 9 классы) и 2-летний срок освоения программ 

среднего общего образования (10 – 11 классы). 

Учебный план призван обеспечить достижение следующих целей:  

- обеспечение базового образования учащихся; 

- обеспечение профильного обучения на уровне среднего общего образования; 

- дифференциации    образования    на уровнях начального общего и основного общего  

образования    и    создания максимально вариативной образовательной  среды;  

- создание условий для развития способностей каждого ребенка в соответствии с  

индивидуальными склонностями, интересами;  

- расширение возможностей социализации учащихся, обеспечение преемственности  

между общим и профессиональным образованием.  

  Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего 

объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы, 

сопровождается текущим контролем успеваемости и промежуточной аттестацией 

учащихся.                                      

Учебный план Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа  № 4» на 2022-2023 учебный год  определяет 

формы промежуточной аттестации в сетке часов учебного плана.     
Внеурочная деятельность является неотъемлемой частью образовательного 

процесса и позволяет реализовать требования Федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в полной мере. 

Особенностями данного компонента образовательного процесса являются 

предоставление обучающимся возможности выбора определённого спектра занятий, 

направленных на их развитие; а также самостоятельность образовательного учреждения в 

процессе наполнения внеурочной деятельности конкретным содержанием. 

Содержание занятий, предусмотренных в рамках внеурочной деятельности, 

формируется с учётом пожеланий обучающихся и их родителей (законных 

представителей) и реализуется посредством различных форм организации, таких, как 



экскурсии, кружки, секции, школьные научные общества, олимпиады, конкурсы, 

соревнования, поисковые и научные исследования, общественно полезные практики, 

социальное проектирование и т. д. 

 

1. Начальное общее образование 

Начальное общее образование направлено на формирование личности 

обучающегося, развитие его индивидуальных способностей, положительной мотивации и 

умений в учебной деятельности (овладение чтением, письмом, счетом, основными 

навыками учебной деятельности, элементами теоретического мышления, простейшими 

навыками самоконтроля, культурой поведения и речи, основами личной гигиены и 

здорового образа жизни) 

Учебный план 1 - 4 классов предусматривает 4-летний нормативный срок освоения 

государственных образовательных стандартов начального общего образования. 

Продолжительность учебного года: 1 класс - 33 учебные недели (5- дневная учебная 

неделя), 2 - 4 классы - 34 учебные недели (5-дневная учебная неделя). 

Первые, вторые, третьи и четвертые классы занимаются программе «Школа 

России».  

Время, отводимое на часть учебного плана, формируемую участниками 

образовательного процесса использовано на увеличение учебных часов, 

предусмотренных на изучение отдельных предметов обязательной части: 

- по 1 часу добавлено на изучение русского языка в 1-3 классах для  повышения 

грамотности учащихся; 

- по 1 часу добавлено в 1 классе на изучение литературного чтения для повышения 

читательской грамотности. 

В соответствии с требованиями федерального государственного стандарта 

начального общего образования в обязательную часть учебного плана введена предметная 

область «Родной язык и литературное чтение на родном языке», представленная 

учебными предметами «Родной язык» и «Литературное чтение на родном языке» в 4 

классе в объеме 0,5 часа в неделю. 

Учебный предмет «Иностранный язык» изучается со 2 класса в объеме 2-х часов в 

неделю.  

Раздел «Практика работы на компьютере (использование информационных 

технологий)» изучается с 1 класса в качестве учебного модуля учебного предмета 

«Технология». 

Комплексный учебный курс «Основы религиозных культур и светской этики» 

изучается  в 4 классе в объеме 1 час в неделю.  

  

2. Основное общее образование 

Основное общее образование направлено на становление и формирование личности 

обучающегося (формирование нравственных убеждений, эстетического вкуса и здорового 

образа жизни, высокой культуры межличностного и межэтнического общения, овладение 

основами наук, государственным языком Российской Федерации, навыками умственного 

и физического труда, развитие склонностей, интересов, способности к социальному 

самоопределению). 

Учебный план для 5 - 9 классов устанавливает 5-летний нормативный срок 

освоения государственных образовательных стандартов основного общего образования. 

Учебный план ориентирован на не менее 34 учебных недель в год (5-дневная учебная 

неделя).  

Предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России» 

представлена в 5 классе учебным предметом «Основы духовно-нравственной культуры 

народов России» в объеме 1 час в неделю. 



В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 31.12.2015 № 1577 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования»    

- в учебный план 6-7 классов введен учебный предмет «Второй иностранный язык» 

(двухгодичная программа изучения). 

- в учебный план 8-9 классов введены учебные предметы «Родной язык (русский)» в 

объеме 0,5 часа в неделю  и «Русская родная литература» в объеме 0,5  часа в неделю.  

- в соответствии приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования» в учебный план 5-х классов  введены учебные 

предметы «Родной язык (русский)» в объеме 0,5 часа в неделю  и «Русская родная 

литература» в объеме 0,5  часа в неделю. 

 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений 

в 5-9 классах, использована на: 

-увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных предметов 

обязательной части: 

• 1 час добавлен на изучение предмета «Математика» (Модуль «Алгебра») в 7, 

8 классах с целью повышения математической грамотности учащихся, 

обеспечения подготовки обучающихся к государственной итоговой 

аттестации   и своевременному устранению пробелов в знаниях учащихся; 

• 1 час добавлен на изучение предмета «Биология» в 7 классах с целью 

формирования естественно-научного мышления; 

• 1 час добавлен на изучение предмета «Химия» в 8 классе целью 

формирования навыков исследовательской деятельности; 

• 1 час добавлен на изучение предмета «Информатика» в 9 классе с целью 

повышения компьютерной грамотности в корпусах 2,4,5 и 6; 

 -введение учебных курсов, обеспечивающих интересы и потребности участников 

образовательных отношений: 

• учебный предмет «Информатика»  1час в неделю в 5-6 классах с целью 

обеспечения  компьютерной грамотности обучающихся и преемственности в 

его изучении; 

• элективный курс «Индивидуальный проект» в 9 классах введен с целью 

подготовки учащихся к процедуре итоговой оценки достижения 

метапредметных результатов в виде защиты итогового индивидуального 

проекта; 

• элективный курс «Профессии в деталях» в 9а классе  введен в рамках участия 

школы в реализации региональной системы профессиональных проб с 

использованием автоматизированной информационной системы 

«Предпрофильная подготовка и профильное обучение» в Тамбовской 

области. 

 

3. Среднее общее образование 

Среднее общее образование направлено на дальнейшее становление и 

формирование личности обучающегося, развитие интереса к познанию и творческих 

способностей обучающегося, формирование навыков самостоятельной учебной 

деятельности на основе индивидуализации и профессиональной ориентации содержания 

среднего общего образования, подготовку обучающегося к жизни в обществе, 

самостоятельному жизненному выбору, продолжению образования и началу 

профессиональной деятельности. 

Для 10-11 классов устанавливается 2 -летний нормативный срок усвоения 

государственных образовательных стандартов. Продолжительность учебного года 



составляет не менее 34 учебных недель без учета экзаменационного периода 

государственной итоговой аттестации выпускников общеобразовательных учреждений 

(5-дневная рабочая неделя). 

Учебный план для старшей ступени общего образования разработан в соответствии 

с Концепцией профильного обучения на старшей ступени общего образования. 

Профильное обучение - средство дифференциации и индивидуализации обучения, 

которое позволяет за счет изменений в структуре, содержании и организации 

образовательного процесса более полно учитывать интересы, склонности и способности 

обучающихся, создавать условия для образования старшеклассников в соответствии с их 

профессиональными интересами и намерениями в отношении продолжения образования. 

При этом существенно расширяются возможности выстраивания обучающимися 

индивидуальной образовательной траектории. 

Профильные общеобразовательные учебные предметы - учебные предметы 

повышенного уровня, определяющие специализацию каждого конкретного профиля 

обучения. 

Элективные учебные предметы - обязательные учебные предметы по выбору 

обучающихся. Элективные учебные предметы выполняют три основных функции: 

1)развитие содержания одного из базовых учебных предметов, что  

позволяет поддерживать изучение смежных учебных предметов на уровне 

более широком, чем базовый; 

2)«надстройка»    профильного    учебного    предмета,    когда    такой 

дополненный  профильный учебный  предмет  становится  в  полной  мере  

углубленным; 

3)удовлетворение познавательных интересов обучающихся в различных сферах 

человеческой деятельности. 

Учебный предмет регионального компонента «Основы военной службы» в 10 

классах изучается в качестве учебного модуля в рамках учебного предмета «Основы 

безопасности жизнедеятельности». 

В МБОУ СОШ №4 осуществляется профильное обучение, реализуются следующие 

профили: 

- гуманитарный (10а) 

- технологический и социально-экономический (10б) 

- естественно-научный (10в) 

- гуманитарный (11а) 

- технологический и социально-экономический (11б) 

- естественно-научный (11в) 

профили обучения позволяют: 

- глубоко изучить отдельные предметы, входящие в программу полного общего 

образования; 

- дифференцировать содержание обучения старшеклассников; 

- формировать у учащихся способность к самообразованию и саморазвитию; 

повысить адаптивную способность выпускников школ к современным рыночным 

условиям; 

- подготовить учащихся к освоению программ высшего профессионального образования. 

 Выбор данных профилей был обусловлен социальным заказом и результатом 

предпрофильной подготовки в 9 классе, включающей педагогическую, психолого-

педагогическую, информационную и организационную деятельность, содействующую 

самоопределению учащихся относительно избираемых ими профилирующих направлений  

будущего обучения. 

В  10а классе учебный план разработан на основе гуманитарного профиля: 

(профильные предметы: русский язык (3 часа в неделю), история (4 часа в неделю), право 

(2 часа в неделю).   



Часы вариативной части учебного плана среднего общего образования в 10а классе 

распределены следующим образом: 

- на введение следующих предметов:  

химия -1 час в неделю 

биология - 1 час в неделю 

экономика - 1 час в неделю 

- на элективные предметы: 

«Обществознание: теория и практика» -1 час в неделю 

В 10б классе учебный план разработан на основе двух профилей: 

технологического (профильные предметы: математика (6 часов в неделю), информатика 

(4 часа в неделю) физика (5 часов в неделю) и социально-экономического профиля 

(профильные предметы: математика (6 часов в неделю), право (2 часа в неделю), 

экономика (2 часа в неделю). 

Часы вариативной части учебного плана среднего общего образования в 10б классе 

распределены следующим образом: 

- на введение следующих предметов в технологическом профиле:  

обществознание -2 часа в неделю 

- на введение следующих предметов в социально-экономическом профиле:  

география -1 час в неделю 

обществознание -2 часа в неделю 

- на элективные предметы: 

 «Исследование функций» - 1 час в неделю. 

В 10в классе учебный план разработан на основе естественно-научного профиля 

(профильные предметы: математика (6 часов в неделю), химия (4 часа в неделю), 

биология (4 часа в неделю)). Количество часов на изучение химии и биологии увеличено 

на 1 час в неделю в связи с расширением практической составляющей данных предметов. 

Часы вариативной части учебного плана среднего  общего образования в 10в классе 

распределены следующим образом: 

- на введение следующих предметов:  

обществознание -2 часа в неделю 

физика – 2 часа в неделю  

В 11а классе учебный план разработан на основе гуманитарного профиля: 

(профильные предметы: русский язык (3 часа в неделю), история (4 часа в неделю), право 

(2 часа в неделю). Добавлен 1 час в неделю на преподавание экономики. 

Часы вариативной части учебного плана среднего общего образования в 11а классе 

распределены следующим образом: 

- на введение следующих предметов:  

химия -1 час в неделю 

биология - 1 час в неделю 

экономика - 1 час в неделю 

- на элективные предметы: 

«Обществознание: теория и практика» -1 час в неделю 

В 11 б классе учебный план разработан на основе двух профилей: 

технологического (профильные предметы: математика (6 часов в неделю), информатика 

(4 часа в неделю), физика (5 часов в неделю) и социально-экономического профиля 

(профильные предметы: математика (6 часов в неделю), право (2 часа в неделю), 

экономика (2 часа в неделю). 

Часы вариативной части учебного плана среднего общего образования в 11б классе 

распределены следующим образом: 

- на введение следующих предметов в технологическом профиле:  

обществознание -2 часа в неделю 

- на введение следующих предметов в социально-экономическом профиле:  



география -1 час в неделю 

обществознание -2 часа в неделю 

- на элективные предметы: 

 «Функции помогают уравнениям» - 1 час в неделю. 

В 11в классе учебный план разработан на основе естественно-научного профиля 

(профильные предметы: математика (6 часов в неделю), химия (4 часа в неделю), 

биология (4 часа в неделю), количество часов на изучение химии и биологии увеличено на 

1 час в неделю в связи с расширением практической составляющей данных предметов. 

Часы вариативной части учебного плана среднего  общего образования в 11в классе 

распределены следующим образом: 

- на введение следующих предметов :  

обществознание -2 часа в неделю 

физика – 2 часа в неделю.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Начальное общее образование 

(5-дневная учебная неделя) 
Предметные области Учебные предметы  

 

 

 

 Классы  

Кол-во 

часов в 

неделю 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Количество часов в 

неделю 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Всего часов 

I II III IV 

Обязательная часть    

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 комплексная 

диагностическая 

работа  

5 5 4 диагностическая  

работа 

19 

Литературное чтение 5 4 4 3 тест 16 

Родной язык и 

литературное чтение на 

родном языке 

Родной язык    0,5 годовая отметка 0,5 

Литературное чтение на 

родном языке 

   0,5 годовая отметка 0,5 

Иностранный язык Иностранный язык – 2 2 2 тест 6 

Математика и 

информатика 

Математика  4 4 4 4 контрольная работа 16 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир 2 2 2 2 тест 8 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозной 

культуры и светской этики 

– – – 1  1 

Искусство Музыка 1 1 1 1 годовая отметка 4 

Изобразительное искусство 1 1 1 1 годовая отметка 4 

Технология  Технология  1 1 1 1 проект 4 

Физическая культура Физическая культура 2 3 3 3 годовая отметка 11 

Итого 21  23 23 23  90 

Максимально допустимая недельная нагрузка  21  23 23 23  90 



 

Основное общее образование  

(5-дневная учебная неделя) корпуса 2,4,5,6 

Предметные области Учебные 

предметы 

 

Классы 

Количество часов в неделю Формы 

промежуточной 

аттестации 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Всего часов 

V VI VII VIII  IX  
 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 5 6 4 3 диагност. работа 3 годовая отметка 21 

Литература 3 3 2 2 тест 3 годовая отметка 13 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык 0,5   0,5  годовая отметка 0,5 годовая отметка 1,5 

Родная литература 0,5   0,5 годовая отметка 0,5 годовая отметка 1,5 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 тест 3 годовая отметка 15 

Второй иностранный язык  1 1  годовая отметка   2 

Математика и информатика Математика 5 5    

контр. работа 

  10 

Алгебра   4 4 3 годовая отметка 11 

Геометрия   2 2 2 6 

Информатика   1 1 тест 2 годовая отметка 4 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

ОДНКНР 1 

   

годовая отметка 

 

 1 

Общественно-научные 

предметы 

История 2 2 2 2 тест 2 годовая отметка 10 

Обществознание  1 1 1 тест 1 годовая отметка 4 

География 1 1 2 2 тест 2 годовая отметка 8 

Естественнонаучные предметы Физика   2 2 контр. работа 3 годовая отметка 7 

Химия    3 контр. работа 2 годовая отметка 5 

Биология 1 1 2 2 тест 2 годовая отметка 8 

Искусство Музыка 1 1 1 1 годовая отметка   4 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1  годовая отметка   3 

Технология Технология 2 2 2 1 проект   7 

Физическая культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ    1 годовая отметка 1 годовая отметка 2 

Физическая культура 2 2 2 2 годовая отметка 2 годовая отметка 10 

Итого 28 29 32 33  32  154 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 1 1 0 0 

 

1 

 

3 



 Информатика 1 1   годовая отметка   2 

 Индивидуальный проект      1  1 

Максимально допустимая недельная нагрузка 29 30 32 33  33  157 

 

 

 

 

 
Основное общее образование  

(5-дневная учебная неделя) корпус 1 

Предметные области Учебные 

предметы 

 

Классы 

Количество часов в неделю Формы 

промежуточной 

аттестации 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Всего часов 

V VI VII VIII  IX  
 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 5 6 4 3 диагност. работа 3 годовая отметка 21 

Литература 3 3 2 2 тест 3 годовая отметка 13 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык 0,5   0,5  годовая отметка 0,5 годовая отметка 1,5 

Родная литература 0,5   0,5 годовая отметка 0,5 годовая отметка 1,5 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 тест 3 годовая отметка 15 

Второй иностранный язык  1 1  годовая отметка   2 

Математика и информатика Математика 5 5    

контр. работа 

  10 

Алгебра   4 4 3 годовая отметка 11 

Геометрия   2 2 2 6 

Информатика   1 1 тест 1 годовая отметка 3 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

ОДНКНР 1 

   

годовая отметка 

 

 1 

Общественно-научные 

предметы 

История 2 2 2 2 тест 2 годовая отметка 10 

Обществознание  1 1 1 тест 1 годовая отметка 4 

География 1 1 2 2 тест 2 годовая отметка 8 

Естественнонаучные предметы Физика   2 2 контр. работа 3 годовая отметка 7 

Химия    3 контр. работа 2 годовая отметка 5 

Биология 1 1 2 2 тест 2 годовая отметка 8 

Искусство Музыка 1 1 1 1 годовая отметка   4 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1  годовая отметка   3 



Технология Технология 2 2 2 1 проект   7 

Физическая культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ    1 годовая отметка 1 годовая отметка 2 

Физическая культура 2 2 2 2 годовая отметка 2 годовая отметка 10 

Итого 28 29 32 33  31  153 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 1 1 0 0 

 

2 

 

4 

 Информатика 1 1   годовая отметка   2 

 Индивидуальный проект      1  1 

 Профессии в деталях      1  1 

Максимально допустимая недельная нагрузка 29 30 32 33  33  157 

 

 

 

Среднее общее образование 

(5-дневная учебная неделя) 

Учебный план 10а класса (гуманитарный профиль) 
      

Предметная область Учебный предмет Уровень 2022-2023 учебный год 2023-2024 учебный год Количеств

о часов 

всего за 2 

года 

Количество 

часов в 

неделю  

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Количество 

часов в 

неделю 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Русский язык и 

литература 

Русский язык  У 3 диагност. работа 3 годовая отметка 204 

Литература Б 3 тест 3 годовая отметка 204 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык Б 0,5 годовая отметка 0,5 годовая отметка 34 

Родная литература Б 0,5 годовая отметка 0,5 годовая отметка 34 

Математика и 

информатика 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия 

Б 4 контр. работа 4 годовая отметка 272 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 тест 3 годовая отметка 204 

Естественные науки Физика  Б 2 контр. работа 2 годовая отметка 136 

Астрономия Б    1 годовая отметка 34 

Общественные науки История У 4 тест 4 годовая отметка 272 

Право  У 2 тест 2 годовая отметка 136 



Обществознание  Б 2 тест 2 годовая отметка 136 

География Б 1 тест 1 годовая отметка 68 

Физическая 

культура, экология и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 3 годовая отметка 3 годовая отметка 204 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 годовая отметка 1 годовая отметка 68 

Индивидуальный проект ЭК 1  -  34 

Всего 30  30  2040 

Предметы и курсы по выбору: Б/ЭК     
 

Биология 1 контр. работа 1 годовая отметка 68 

Химия  1 контр. работа 1 годовая отметка 68 

Экономика 1 тест  1  годовая  отметка 34 

«Обществознание: теория и практика» 1  1  68 

Всего 4  4  272 

ИТОГО 34  34  2312 

 

 

Учебный план 10б класса с внутренней дифференциацией (технологический и социально-экономический профиль) 

Предметная область Учебный предмет Уровень 2022-2023 учебный год 2023-2024 учебный год Количест

во часов 

всего за 2 

года 

 Количество 

часов в неделю 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Количество 

часов в неделю 

Формы 

промежуточной 

аттестации техн. соц.-

экон. 

техн. соц.-

экон. 

Русский язык и 

литература 

Русский язык  Б 1 диагност. работа 1 годовая отметка 68 

Литература Б 3 тест 3 годовая отметка 204 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык Б 0,5 годовая отметка 0,5 годовая отметка 34 

Родная литература Б 0,5 годовая отметка 0,5 годовая отметка 34 

Математика и 

информатика 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия 

У 6 контр. работа 6 годовая отметка 408 

Информатика У/Б 4 1 контр. работа 4 1 годовая отметка 272/68 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 тест 3 годовая отметка 204 

Естественные науки Физика У/Б 5 2 контр. работа 5 2 годовая отметка 340/136 

Химия Б 1 контр. работа 1 годовая отметка 68 



Биология Б 1 контр. работа 1 годовая отметка 68 

Астрономия Б 
 

 1 годовая отметка 34 

Общественные науки Право У 
 

2 тест 
 

2 годовая отметка -/136 

Экономика  У 
 

2 тест 
 

2 годовая отметка -/136 

История   Б 2 тест 2 годовая отметка 136 

Физическая 

культура, экология и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 3 годовая отметка 3 годовая отметка 204 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 годовая отметка 1 годовая отметка 68 

Индивидуальный проект ЭК 1      34 

Всего 32 30  32 30  2176/2040 

Предметы и курсы по выбору: Б/ЭК        

Обществознание 2 тест 2 годовая отметка 136 

География   1 тест  1 годовая отметка -/68 

«Исследование функций»  1     -/34 

«Функции помогают уравнениям»     1  -/34 

Всего 2 4  2 4  136/272 

ИТОГО 34 34  34 34  2312/2312 

 

 

 

Учебный план 10в класса (естественно-научный профиль) 
Предметная 

область 

Учебный предмет Уровень 2022-2023 учебный год 2023-2024 учебный год Количес

тво 

часов 

всего за 

2 года 

Количество 

часов в 

неделю 

 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Количество 

часов в 

неделю 

 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Русский язык и 

литература 

Русский язык  Б 1 диагност. работа 1 годовая отметка 68 

Литература Б 3 тест 3 годовая отметка 204 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык Б 0,5 годовая отметка 0,5 годовая отметка 34 

Родная литература Б 0,5 годовая отметка 0,5 годовая отметка 34 

Математика и 

информатика 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия 

У 6 контр. работа 6 годовая отметка 408 

Информатика Б 1 контр. работа 1 годовая отметка 68 



Иностранные языки Иностранный язык Б 3 тест 3 годовая отметка 204 

Естественные науки Химия У 4 контр. работа 4 годовая отметка 272 

Биология У 4 контр. работа 4 годовая отметка 272 

Астрономия Б    1 годовая отметка 34 

Общественные науки История   Б 2 тест 2 годовая отметка 136 

Физическая 

культура, экология и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 3 годовая отметка 3 годовая отметка 204 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 годовая отметка 1 годовая отметка 68 

Индивидуальный проект ЭК 1    34 

Всего 
 

30  30  2040 

Предметы и курсы по выбору: Б/ЭК     
 

Физика  2 контр. работа 2 годовая отметка 136 

Обществознание 2 тест 2 годовая отметка 136 

Всего 
 

4  4  272 

ИТОГО 
 

34  34  2312 

 

Учебный план 11а класса (гуманитарный профиль) 

      

Предметная область Учебный предмет Уровень 2021-2022 учебный год 2022-2023 учебный год Количеств

о часов 

всего за 2 

года 

Количество 

часов в 

неделю  

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Количество 

часов в 

неделю 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Русский язык и 

литература 

Русский язык  У 3 диагност. работа 3 годовая отметка 204 

Литература Б 3 тест 3 годовая отметка 204 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык Б 0,5 годовая отметка 0,5 годовая отметка 34 

Родная литература Б 0,5 годовая отметка 0,5 годовая отметка 34 

Математика и 

информатика 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия 

Б 4 контр. работа 4 годовая отметка 272 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 тест 3 годовая отметка 204 

Естественные науки Физика  Б 2 контр. работа 2 годовая отметка 136 

Астрономия Б    1 годовая отметка 34 

Общественные науки История У 4 тест 4 годовая отметка 272 



Право  У 2 тест 2 годовая отметка 136 

Обществознание  Б 2 тест 2 годовая отметка 136 

География Б 1 тест 1 годовая отметка 68 

Физическая 

культура, экология и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 3 годовая отметка 3 годовая отметка 204 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 годовая отметка 1 годовая отметка 68 

Индивидуальный проект ЭК 1  -  34 

Всего 30  30  2040 

Предметы и курсы по выбору: Б/ЭК     
 

Биология 1 контр. работа 1 годовая отметка 68 

Химия  1 контр. работа 1 годовая отметка 68 

Экономика 1 тест  1  годовая  отметка 34 

«Обществознание: теория и практика» 1  1  68 

Всего 4  4  272 

ИТОГО 34  34  2312 

 

Учебный план 11б класса с внутренней дифференциацией (технологический и социально-экономический профиль) 
Предметная область Учебный предмет Уровень 2021-2022 учебный год 2022-2023 учебный год Количест

во часов 

всего за 2 

года 

 Количество 

часов в неделю 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Количество 

часов в неделю 

Формы 

промежуточной 

аттестации техн. соц.-

экон. 

техн. соц.-

экон. 

Русский язык и 

литература 

Русский язык  Б 1 диагност. работа 1 годовая отметка 68 

Литература Б 3 тест 3 годовая отметка 204 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык Б 0,5 годовая отметка 0,5 годовая отметка 34 

Родная литература Б 0,5 годовая отметка 0,5 годовая отметка 34 

Математика и 

информатика 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия 

У 6 контр. работа 6 годовая отметка 408 

Информатика У/Б 4 1 контр. работа 4 1 годовая отметка 272/68 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 тест 3 годовая отметка 204 

Естественные науки Физика У/Б 5 2 контр. работа 5 2 годовая отметка 340/136 

Химия Б 1 контр. работа 1 годовая отметка 68 



Биология Б 1 контр. работа 1 годовая отметка 68 

Астрономия Б 
 

 1 годовая отметка 34 

Общественные науки Право У 
 

2 тест 
 

2 годовая отметка -/136 

Экономика  У 
 

2 тест 
 

2 годовая отметка -/136 

История   Б 2 тест 2 годовая отметка 136 

Физическая 

культура, экология и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 3 годовая отметка 3 годовая отметка 204 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 годовая отметка 1 годовая отметка 68 

Индивидуальный проект ЭК 1      34 

Всего 32 30  32 30  2176/2040 

Предметы и курсы по выбору: Б/ЭК        

Обществознание 2 тест 2 годовая отметка 136 

География   1 тест  1 годовая отметка -/68 

«Исследование функций»  1     -/34 

«Функции помогают уравнениям»     1  -/34 

Всего 2 4  2 4  136/272 

ИТОГО 34 34  34 34  2312/2312 

 

Учебный план 11в класса (естественно-научный профиль) 
Предметная 

область 

Учебный предмет Уровень 2021-2022 учебный год 2022-2023 учебный год Количес

тво 

часов 

всего за 

2 года 

Количество 

часов в 

неделю 

 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Количество 

часов в 

неделю 

 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Русский язык и 

литература 

Русский язык  Б 1 диагност. работа 1 годовая отметка 68 

Литература Б 3 тест 3 годовая отметка 204 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык Б 0,5 годовая отметка 0,5 годовая отметка 34 

Родная литература Б 0,5 годовая отметка 0,5 годовая отметка 34 

Математика и 

информатика 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия 

У 6 контр. работа 6 годовая отметка 408 

Информатика Б 1 контр. работа 1 годовая отметка 68 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 тест 3 годовая отметка 204 

Естественные науки Химия У 4 контр. работа 4 годовая отметка 272 



Биология У 4 контр. работа 4 годовая отметка 272 

Астрономия Б    1 годовая отметка 34 

Общественные науки История   Б 2 тест 2 годовая отметка 136 

Физическая 

культура, экология и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 3 годовая отметка 3 годовая отметка 204 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 годовая отметка 1 годовая отметка 68 

Индивидуальный проект ЭК 1    34 

Всего 
 

30  30  2040 

Предметы и курсы по выбору: Б/ЭК     
 

Физика  2 контр. работа 2 годовая отметка 136 

Обществознание 2 тест 2 годовая отметка 136 

Всего 
 

4  4  272 

ИТОГО 
 

34  34  2312 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2022-08-30T13:18:13+0300
	Власов Вячеслав Юрьевич




